同工〔2021〕8号
厦门市同安区总工会关于申报推荐厦门市五一先锋号和五一先锋号优胜集体的通知
各镇（街、园区）、系统工会，直属单位工会：

为深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，始终以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢记总书记嘱托在谱新篇开新局中奋进争先，为我区经济社会发展做出应有贡献。为了激发广大职工的劳动热情和创造活力，进一步发挥各级“五一先锋号”的引领、带动、激励效应，动员全区职工充分发挥主力军作用，在推动高质量发展落实赶超中发挥主力军作用，市总工会决定今年公布一批厦门市“五一先锋号”和表扬“五一先锋号优胜集体”。现将有关事项通知如下：
一、推荐对象

（一）五一先锋号

2021年以来，在推进厦门经济社会发展、建设高素质高颜值现代化国际化城市中作出贡献，具有时代性、先进性和引领性的各机关企事业单位车间、工段、班组、科室和服务窗口。各镇（街、开发区）、系统工会，直属单位工会要注重在金融服务、交通出行、通讯保障、行政办理、医疗卫生、纪念馆博物馆，城市管理等行业或单位的窗口班组和流动服务窗口开展创建竞赛活动，同时也要注重推荐省市的重点项目工程和优质非公企业班组。
（二）五一先锋号优胜集体
在各机关企事业单位车间、工段、班组、科室和服务窗口工作中能有效发挥引领作用，在节能减排、科技创新、安全生产、企业和谐、诚实守信等方面做到思想觉悟高，在本行业具有领先水平，严格遵守法律法规的，在推动我市高质量发展落实赶超中作出突出贡献并获得过市级（含）以上“工人（五一）先锋号”的各机关企事业单位车间、工段、班组、科室和服务窗口。
二、推荐条件

（一） 自觉遵守国家法律法规和各项规章制度，以争创一 流工作、一流服务、一流业绩、一流团队为目标，具有良好的职业道德和较高的技能水平。

（二） 坚持以人为本、科学发展，具有积极进取、奋勇争先、团结协作、和谐共进的团队精神和企业（班组）文化，班组管理制度化、规范化，职工积极性充分发挥，人力资源得到充分挖掘，团队凝聚力强、影响力大，职工满意、企业信赖、公众认可。

（三 ） 牢固树立技术创新意识和节能环保意识，工作效率、民主管理、创新能力和节能减排能力居同行业班组领先水平，社会效益显著；劳动关系全面和谐，无人身安全事故和重大质量、设备事故。

（四） 努力为客户提供热情周到、规范满意的服务，服务技能和服务质量居同行业领先水平。

（五 ） 公有制企业班组在“六型”班组建设、非公企业班组在“五好”班组建设上取得突出成效。

三、申报推荐要求

严格按照《关于印发〈福建省“工人先锋号”管理办法〉的通知》（闽工办[2009]1 9号）有关要求和自下而上、逐级推荐、群众认可、严格考核的原则，由基层工会根据“五一先锋号”的基本条件，在充分听取企业和职工意见的基础上进行申报，经各镇（街、园区）、系统工会，直属单位工会推荐上报。

（一）五一先锋号

各镇（街、开发区）、系统工会，直属单位工会请按照分配名额组织推荐（见附件1）。于2021年10月15日开始在福建省总工会综合信息服务平台网上注册（www.ip2351.cn）。
（填写说明）注册时单位名称和车间、工段、班组、科室和服务窗口名称必需填写全称，推荐单位为同安区总工会。“申请年份”选择 2021年，“申报级别”选择地市级。填写基本资料时（无需提交荣誉照片），请注意必需确保一次性填写正确并保存，否则此次填报无效，需重新注册填写。
（二）五一先锋号优胜集体
区总工会为推荐单位并负责审核，指导基层工会填写《厦门市“五一先锋号优胜集体”推荐审批表》（附件 2 ）（ 一式两份），并附 2000字左右的经验交流材料和工作中代表性的图片和视频资料，于10 月20日前将材料报送市总工会劳动和经技工作部。
四、奖励与命名

经审核通过的各机关企事业车间、工段、班组、科室和服务窗口，由厦门市总工会给予公布和通报表扬并授牌匾。市级“五一先锋号”由区总工会给予工作经费补助；“五一先锋号优胜集体”，市总分配给我区2个名额（其中非公1个），由市总工会给予工作经费补助。
附件：1．2021年厦门市“五一先锋号”推荐名额分配表

2．厦门市工人先锋号示范岗推荐审批表

                                  厦门市同安区总工会

                                   2021年8月23日

附件1

2021年厦门市五一先锋号和五一先锋号

优胜集体推荐名额分配表

	推荐单位
	五一先锋号
	五一先锋号优胜集体

	数量
	数量
	其中非公

	大同街道
	3
	2
	1

	祥平街道
	3

	洪塘镇
	2

	五显镇
	1

	汀溪镇
	1

	莲花镇
	1

	新民镇
	3

	西柯镇
	3

	新城
	4

	工业集中区
	5

	区直机关
	2

	教育局
	3

	卫健局
	2

	农林局
	1

	财政国资
	2

	交建局
	1

	直属企业
	3

	合计
	40
	2
	1

备注：五一先锋号优胜集体2个名额，其中非公1个由镇、街、园区推荐；系统工会、直属单位推荐1个。
附件2

厦门市五一先锋号优胜集体

推荐审批表

   单位全称：                     （盖章）

     车间/工段/班组（科室）全称：

  单位类型：

所属行业：

推荐单位：
填报日期   年   月   日

厦门市总工会制

          （一式三份 ，双面打印）
	单位全称

	是否非公企业

	车间/工段/班组

/科室/窗口全称

	组建

时间

	何种类型
	车间□  工段□  班组□  科室□  窗口□  其他□

	申报称号

	承诺口号

	车间/工段/班组（科室）构成情况
	共   人，其中男   人，女  人，党员  人，团员  人

	平均年龄    岁

	高级技师    人，技师   人，高级工    人，中级工     人，初级工   人

	大专（含以上）  人，高中（中专）  人，初中   人，小学  人

	车间/工段/班组/科室/窗口

负责人情况
	姓名

	性别

	出生年月

	民族

	籍贯

	政治面貌

	学历

	工种

	技术等级

	何 时 任 职

	职 称

	联系方式
	联系人

	电话

	联系地址

	邮编

	车间/工段/班组/科室/窗口曾获得“工人先锋号”情况

	车间/工段/班组/科室/窗口曾获其他荣誉

班组主要事迹

	申 报 单 位 意 见
	                              （盖章）

                                  年   月   日

	工 会 意 见

所 在 基 层
	                              （盖章）

                                  年   月   日

	   产工（联）会意见
 区工会、自贸、产业
	                              （盖章）

                                  年   月   日

	厦门市总工会意见
	                              （盖章）

                                  年   月   日

（共4页，请勿增减页）
厦门市同安区总工会                2021年8月23日印发

10